

令和7年度 佐伯市下水道事業会計 上半期決算(報告)
(令和7年4月1日から令和7年9月30日までの業務の状況)

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市下水道事業の設置等に関する条例第8条第1項の規定により、令和7年度上半期の事業の概況及び経理の状況並びに令和6年度決算の状況について別紙のとおり報告します。

令和7年度上半期 佐伯市下水道事業の業務状況

1 事業の概況

区 分	接続世帯数	区 分	令和7年度上半期
令和7年3月末	14,222	汚水処理水量 (m³)	2,678,575
令和7年9月末	14,312	有収水量 (m³)	1,599,182
増加数	90	有収率 (%)	59.7

2 予算執行状況 (令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

区 分	予算現額 (A)	上半期執行額 (B)	執行残額 (A)-(B)
下 水 道 事 業 収 益	2,036,977,000	1,191,826,279	845,150,721
下 水 道 事 業 費 用	2,036,977,000	891,207,545	1,145,769,455
収益的収支差額	0	300,618,734	
資 本 的 収 入	1,443,964,000	284,851,860	1,159,112,140
資 本 的 支 出	2,145,227,000	655,882,524	1,489,344,476
資本的収支差額	△ 701,263,000	△ 371,030,664	

3 損益計算書 (令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	826,503,123	営業収益	275,414,821
営業外費用	47,404,110	営業外収益	892,859,599
特別損失	1,812,090	特別利益	9,458
(費用合計)	875,719,323	(収益合計)	1,168,283,878
当年度純利益	292,564,555	当年度純損失	—
合 計	1,168,283,878	合 計	1,168,283,878

4 貸借対照表 (令和7年9月30日)

(単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	32,750,843,701	固定負債	7,100,166,395
有形固定資産	32,744,346,529	企業債	7,100,166,395
投資 (基金)	6,497,172	流動負債	481,189,795
流動資産	931,784,896	企業債	452,054,961
現金預金	681,108,925	未払金	0
未収金	61,313,517	預り金	5,589,706
貸倒引当金	△ 461,000	その他流動負債	23,545,128
前払金	158,565,000	繰延収益	17,151,100,390
その他流動資産	31,258,454	長期前受金	24,417,972,151
		長期前受金収益化累計額	△ 7,390,204,294
		建設仮勘定長期前受金	123,332,533
		(負債合計)	24,732,456,580
		資本金	8,619,426,831
		剰余金	330,745,186
		資本剰余金	624,958,074
		欠損金	△ 294,212,888
		(資本合計)	8,950,172,017
合 計	33,682,628,597	合 計	33,682,628,597

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

令和6年度 佐伯市下水道事業会計の決算状況

1 事業の概況

区 分	令和6年度決算①	令和5年度決算②	比較①-②
接続世帯数（件）	14,222	9,225	4,997
汚水処理水量（㎥）	5,009,247	4,045,799	963,448
有収水量（㎥）	3,203,474	2,239,789	963,685
有収率（％）	64.0	55.4	8.6

2 決算状況

（単位：円）

区 分	最終予算額 (A)	税込決算額 (B)	翌年度繰越額 (C)	差引額 (A)-(B)-(C)
下水道事業収益	2,009,558,000	1,998,905,637	—	10,652,363
下水道事業費用	2,009,558,000	1,960,989,187	—	48,568,813
収益的収支差額	0	37,916,450	—	
資本的収入	1,440,351,000	1,198,213,566	216,971,000	25,166,434
資本的支出	2,122,046,000	1,870,490,798	228,649,000	22,906,202
資本的収支差額	△ 681,695,000	△ 672,277,232	△ 11,678,000	

※資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

3 損益計算書（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：円）

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	1,776,828,032	営業収益	523,029,917
営業外費用	140,173,168	営業外収益	1,396,794,338
特別損失	4,803,691	特別利益	1,283,704
（費用合計）	1,921,804,891	（収益合計）	1,921,107,959
当年度純利益	—	当年度純損失	696,932
合 計	1,921,804,891	合 計	1,921,804,891

4 貸借対照表（令和7年3月31日）

（単位：円）

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	33,207,449,558	固定負債	7,100,166,395
有形固定資産	33,203,908,386	企業債	7,100,166,395
投資（基金）	3,541,172	流動負債	997,051,280
流動資産	736,012,539	企業債	905,057,885
現金預金	638,640,394	未払金	80,435,509
未収金	97,833,145	引当金	10,579,000
貸倒引当金	△ 461,000	預り金	978,886
		繰延収益	17,328,636,960
		長期前受金	24,273,150,291
		長期前受金収益化累計額	△ 7,067,845,864
		建設仮勘定長期前受金	123,332,533
		（負債合計）	25,425,854,635
		資本金	8,479,426,831
		剰余金	38,180,631
		資本剰余金	624,958,074
		欠損金	△ 586,777,443
		（資本合計）	8,517,607,462
合 計	33,943,462,097	合 計	33,943,462,097

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。